Delle due eccezioni ora descritte, la prima non tardò a scomparire del tutto quando in pratica venne a mancare, malgrado il parere contrario di autorevoli canonisti, il presupposto necessario di ogni valutazione qualitativa dei voti: la pubblicità dello scrutinio.

Panormitanus, strenuo sostenitore del principio che « maioritas sine sanioritate nihil valet », disapprovava l'uso delle votazioni segrete, che forse già al suo tempo teneva a introdursi nei procedimenti elettorali: « ... in disponendis per universitatem seu capitulum non debent dari voces per lupinos, quia tunc non potest apparere quae pars sit sanior, sed solum quae major respectu numeri »¹⁴⁶.

¹⁴² Goffredi de Trano, *De elect.*, n. 17.

¹⁴³ C. 7 X, 1, 6.

¹⁴⁴ Esmein, *L'unanimité*, p. 381. Questo punto rimase tuttavia controverso nella dottrina posteriore. Cfr. Gierke, *Genossenschaftsrecht*, III, p. 471, n. 266 in fine, e cc. 22, 23, 25, 29, 40, 53 X, 1, 6.

¹⁴⁵ Cfr. Gierke, *Genossenschaftsrecht*, III, p. 321, n. 234, p. 471, n. 266 e testi ivi citati.

¹⁴⁶ Panormitanus, *Commentaria*, c. 57 X, 1, 6, n. 7.

Fu il Concilio di Trento che, nel disciplinare le elezioni negli ordini monastici (il solo campo, ove dopo che l'istituzione del vescovo era divenuta attributo esclusivo del pontefice avessero ancora luogo delle elezioni), sancì espressamente la segretezza degli scrutini.

La portata ed i risultati di questa innovazione sono posti in rilievo da Gonzales Tellez: « Dicendum est temporibus concilii lateranensis suffragia non per schedulas, aut secreto fuisse praestita, sed coram tribus scrutatoribus palam ut ab ipsis posset fieri collatio meriti ad meritum, et zeli ad zelum quae in suffragiis per schedulas emissis fieri non poterat; quare, cum post dictum concilium in aliquibus ecclesiis usus invaluisset ut tam publice quam secreta suffragia praestarentur magnaque sequerentur incommoda ex praedicta collatione meriti ad meritum, concilio Tridentino (sess. 25 de regul. c. 6)¹⁴⁷ statutum fuit ut amplius non inquiratur quanam pars suffragantium sit sanior sed tantum quae sit maior et sic hodie tantum numerus attenditur, cum si persona idonea electa sit, pars maior etiam sanior praesumatur; docent Pellizarius, Barbosa et Tamburinus, quos laudat et sequitur Hieronimus Garcia¹⁴⁸ ».

L'antica presunzione che la *maior pars* sia la *pars sanior* non ammette più prova contraria, anche quando non sia raggiunto il *numerus duplo maior*. Con questo passo, decisamente favorevole al principio maggioritario, si può considerare superato l'antagonismo fra il criterio quantitativo ed il criterio qualitativo nelle elezioni canoniche.